
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI POMARETTO 

 

 
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 103 
 

12/06/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

            OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE 

NOI E IL MONDO, IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI PER IL 

VENTENNALE DI GEMELLAGGIO CON MIRABEL ET BLACONS NEI 

GG. 17-18-19 MAGGIO 2019.           

 

    

  

 

    
 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE NOI E IL MONDO, IN 

OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI PER IL VENTENNALE DI GEMELLAGGIO 

CON MIRABEL ET BLACONS NEI GG. 17-18-19 MAGGIO 2019.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESO che l’Associazione Noi e il Mondo di Pomaretto, con nota del 10/05/2019, acquisita al 

ns. prot. n. 2290/2019, ha richiesto a questo Ente la concessione di un contributo straordinario in 

occasione dei festeggiamenti per il ventennale di gemellaggio con il comune francese di Mirabel et 

Blacons, in programma nei gg. 17-18-19 maggio 2019; 

CONSIDERATO che le erogazioni del Comune di Pomaretto a sostegno di iniziative di soggetti 

terzi nel campo culturale, sportivo, turistico, sociale e produttivo non sono configurabili come 

sponsorizzazioni interdette dalla normativa vigente in quanto tali soggetti svolgono attività propria 

del Comune in forma sussidiaria; 

 

CONSIDERATO che l'oggetto di tali erogazioni rientra tra i compiti del Comune e devono 

rispettare i criteri di efficacia, efficienza ed economicità e rappresentarne una modalità alternativa di 

erogazione del servizio pubblico sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art.118 

Cost.. 

 

CHE la Giunta Comunale, esaminato il programma presentato dall’Associazione Noi e il Mondo, 

ritenuta l’alta valenza culturale e sociale dell’iniziativa che ha come obiettivo delle mere finalità 

culturali, ricreative e di socializzazione e nessuno scopo di lucro, e inoltre rappresenta anche un 

veicolo per la promozione turistica del territorio, ha stabilito con proprio atto deliberativo nr. 43 del 

11/06/2019, dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi di legge, di sostenere la predetta 

iniziativa pienamente meritevole di considerazione, patrocinando e sostenendo finanziariamente la 

stessa con la concessione di un contributo economico in favore dell’Associazione Noi e il Mondo, 

per un importo complessivo di € 700,00; 

 

CHE in particolare con la succitata deliberazione l’organo esecutivo ha stabilito di assegnare, in 

favore dell’Associazione Noi e il Mondo, un contributo economico di complessivi € 700,00, dietro 

presentazione di rendiconto giustificativo, demandando gli adempimenti conseguenti al 

Responsabile del Servizio, con assegnazione al medesimo delle necessarie risorse, quantificate in 

complessivi € 700.00, allocate, al codice 05.02.1.104, cap. 3700 del Bilancio Unico di Previsione 

2019-2020-2021, esercizio finanziario 2019; 

  

CONSIDERATO necessario procedere, in esecuzione delle direttive fornite dall’organo esecutivo 

e, in particolare, l’adozione degli adempimenti relativi all’assunzione dell’impegno di spesa e alla 

relativa liquidazione; 

 

QUANTIFICATA la somma da impegnare in complessivi € 700,00; 

 

PRECISATO che la liquidazione del contributo, verrà disposta con separata e successiva 

determinazione, previa presentazione del rendiconto e relative pezze giustificative; 

 

RICHIAMATO: 

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi; 

 il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. e i.; 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s. m. e i.; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 e s. m. e i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m. e i.; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il Decreto del Sindaco n. 02/2019 del 20.05.2019, con il quale è stata conferita la nomina di 

Responsabile del Servizio Finanziario;  

 la deliberazione G.C. n.71 del 13.11.2018, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per gli anni 2019-2021 e C.C. n.39 del 

11.12.2018,  con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUP 2019-2020-2021; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 11.12.2018, ad oggetto: Esame e 

approvazione del bilancio unico di previsione 2019-2020-2021;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n.03 del 08.01.2019, con la quale sono stati 

 assegnati i budget ai Responsabili di Servizio;     

 

Per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse, né in capo al 

Responsabile del procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 

 

Dato atto che si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse al presente dispositivo, si intendono interamente richiamate e 

formano parte integrante della presente determinazione; 

 

2) di procedere all’assunzione di un impegno di spesa di complessivi € 700,00 in esecuzione della 

deliberazione della Giunta Comunale nr. 43 del 11/06/2019, con la quale è stato approvato un atto 

di indirizzo finalizzato alla concessione, in favore dell’Associazione Noi e il Mondo, di un 

contributo a titolo di patrocinio e sostegno finanziario in occasione dei festeggiamenti per il 

ventennale di gemellaggio con il comune francese di Mirabel et Blacons, in programma nei gg. 17-

18-19 maggio 2019; 

3)  di precisare che la liquidazione del contributo, verrà disposta con separata e successiva 

determinazione, previa presentazione del rendiconto e relative pezze giustificative; 

 

4) di dare atto che la relativa spesa derivante dalla presente determinazione, pari a complessivi € 

700,00, è imputata al cap. 3700 cod. 05.02.1.104, del bilancio unico di previsione 2019-2020-2021, 

esercizio 2019;  

 

5) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, e 

dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50, è il Responsabile del servizio Finanziario: Pasero Laura. 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, c. 5, D.Lgs n.267/2000); 

 

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo 

Pretorio on line, cosi come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 

 

8) di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio finanziario 2019; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8) di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica e che a norma dell’art.183, comma 8 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa 

ricorrente. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: PASERO Laura 


